дело № 1-282/2021 (№ 1-974/2020) 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 15 марта 2021 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Щепкиной К.С.,

при секретаре судебного заседания Пекаревой Н.С.,

с участием государственного обвинителя ФИО17ФИО17 

подсудимого ФИО1 ФИО18 

защитника – адвоката ФИО19 представившего удостоверение №№ года, ордер №№ года

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО20, 

<

данные изъяты> не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО21 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

6 ноября 2020 года около 15 часов ФИО1 ФИО22 умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), путем сбора дикорастущей 

<

данные изъяты>, приобрел, без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в количестве 49,2 граммов, что является значительным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, ст. 228.1, ст.229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с целью сохранности и последующего употребления перенес указанное наркотическое средство в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил без цели сбыта указанное наркотическое средство до момента принудительного изъятия 27.11.2020 года сотрудниками отделения полиции «Краснобродское» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» в ходе осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 13 минут до 15 часов 40 минут.

Подсудимый ФИО1 ФИО23 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в судебном заседании воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, при этом на предварительном расследовании он показывал, что 06.11.2020 около 15-00 часов он пошел на улицу 

<

адрес>, так как знал, что у моста произрастает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Придя на место, в пакет, принесенный с собой из дома, он руками нарвал верхушечные части 

<

данные изъяты>. Когда вернулся домой, коноплю положил на батарею в кухне, чтобы просушить ее в последствие употребить путем курения. 

<

данные изъяты> он приобрел для личного потребления, без умысла сбывать ее, поскольку он длительное время употребляет наркотические средства. 27.11.2020 в дневное время он у себя дома со знакомыми ФИО25 употреблял спиртное. В ходе распития спиртного он захотел покурить 

<

данные изъяты>, которая находилась в пакете на кухне. В это время к нему домой пришел участковый уполномоченный отделения полиции «Краснобродское» МО МВД России «Беловский» ФИО26 который стал спрашивать, имеются ли у него в квартире наркотические средства и иные запрещенные предметы. Он ответил, что не имеется. Однако участковый при визуальном осмотре в кухне у холодильника на полу обнаружил пакет голубого цвета с 

<

данные изъяты>. Далее к нему домой приехала следственно оперативная группа и два ранее ему незнакомых парня, которые впоследствии участвовали при проведении осмотра в качестве понятых и в их присутствии был изъят пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Свою вину в том, что он незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты> он признает полностью. В содеянном раскаивается (л.д.22-26).

Виновность ФИО1 ФИО27ФИО27 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Показаниями свидетеля ФИО28 с предварительного расследования о том, что он работает в отделении полиции «Краснобродское» МО МВД России «Беловский» в должности старшего участкового уполномоченного полиции. 27.11.2020 около 14-30 часов он пришел в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> с целью проверки ранее судимого ФИО1 ФИО29.. В кухне в состоянии алкогольного опьянения находились ФИО1 ФИО31 а также его знакомый ФИО32., при этом ФИО30 находившийся с ними, сразу ушел из квартиры. Он спросил ФИО1 ФИО33 имеются ли у него в квартире запрещенные предметы, оружие, боеприпасы, наркотические средства или психотропные вещества. На что тот ответил, что не имеется. При визуальном осмотре в кухне на полу у холодильника он обнаружил пакет голубого цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты> и на место вызвал следственно-оперативную группу, по приезду которой в присутствии понятых наркотическое средство было изъято. ФИО1 ФИО34. пояснил, что в пакете находится 

<

данные изъяты>, которую он для собственного потребления нарвал руками в пакет, принесенный с собой 06.11.2020 около 15-00 часов на улице 

<

адрес>. После чего принес ее домой, положил на батарею, чтобы просушить и потом ее выкурить (л.д. 38-40).

Показаниями свидетеля ФИО35 с предварительного расследования о том, что 27.11.2020 около 15 часов по приглашению сотрудников полиции он, наряду с ФИО36 участвовал в качестве понятого при осмотре квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В указанной квартире находился участковый уполномоченный отделения полиции «Краснобродское» ФИО37 и мужчина, который представился ФИО1 ФИО38 ФИО1 ФИО39 рассказал им, что 06.11.2020 около 15-00 часов он пошел на улицу 

<

адрес> произрастает дикорастущая 

<

данные изъяты> и нарвал данную 

<

данные изъяты> в пакет, принесенный с собой из дома. Придя домой, он положил её на батарею, чтобы просушить и впоследствии ее выкурить лично. Также рассказал, что 27.11.2020 в дневное время, в ходе распития спиртных напитков с ФИО40 он захотел употребить 

<

данные изъяты>, достал с батареи пакет с коноплей, положил его на пол в кухне у холодильника. Однако, в это время к нему домой пришел участковый полиции ФИО41 который при визуальном осмотре обнаружил в кухне у холодильника на полу пакет голубого цвета с 

<

данные изъяты>. Указанный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в их присутствии был изъят и опечатан (л.д.30-33).

Свидетель ФИО42 на предварительном следствии давал показания, аналогичные пояснениям свидетеля ФИО43 в ходе предварительного следствия (л.д. 34-37).

Показаниями свидетеля ФИО44 с предварительного расследования о том, что 27.11.2020 в дневное время он, вместе с ФИО45 находясь в гостях у ФИО1 ФИО46 который проживает по адресу: 

<

адрес>, распивал спиртное. В ходе распития спиртного ФИО1 ФИО47 сказал, что хочет покурить 

<

данные изъяты> и достал с батареи пакет голубого цвета с веществом растительного происхождения, положил его на пол у холодильника в кухне и рассказал, что 

<

данные изъяты> он нарвал для собственного потребления 06.11.2020 около 15-00 часов в районе улицы 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая 

<

данные изъяты>. Около 14-30 часов в квартиру ФИО1 ФИО48 пришел участковый уполномоченный отделения полиции «Краснобродское» ФИО49, который пройдя в кухню, стал спрашивать у ФИО1 ФИО51. имеются ли в квартире запрещенные предметы, оружие, боеприпасы, наркотические средства или психотропные вещества, на что тот ответил, что не имеется. При этом в кухне на полу у холодильника обнаружил пакет голубого цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>. Далее приехала следственно-оперативная группа и понятые, в присутствии которых был изъят пакет, в котором находилась 

<

данные изъяты> (л.д.69-71).

Показаниями свидетеля ФИО52 с предварительного расследования о том, что 27.11.2020 в дневное время он, с ФИО53 находился в гостях у ФИО1 ФИО54 который проживает по адресу: 

<

адрес> распивали спиртное. В ходе распития спиртного, ФИО1 ФИО55 сказал, что хочет покурить 

<

данные изъяты> и достал с батареи пакет голубого цвета с веществом растительного происхождения - 

<

данные изъяты>, который положил на пол у холодильника в кухне и рассказал, что 

<

данные изъяты> он нарвал для собственного потребления 06.11.2020 около 15-00 часов на участке 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая 

<

данные изъяты>. Около 14-30 часов в дверь квартиры ФИО1 ФИО56. постучали, он открыв двери на пороге он увидел участкового уполномоченного отделения полиции «Краснобродское» и испугавшись, выбежал из квартиры ФИО1 ФИО57 Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что в квартире ФИО1 ФИО58 был обнаружен пакет голубого цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>, который на пол у холодильника в кухне положил ФИО1 ФИО59 и был изъят (л.д. 60-62).

Показаниями свидетеля ФИО60ФИО60 с предварительного расследования о том, что 10.12.2020 по приглашению сотрудников полиции она, наряду с ФИО61., участвовала в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 ФИО62 В ходе проведения которой ФИО1 ФИО63. указал на участок местности, расположенный 

<

адрес> и пояснил всем участникам проверки, что именно на указанном им участке местности 06.11.2020 около 15 часов он приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> без цели сбыта, которую сложил в пакет голубого цвета и отнес к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где положил на батарею. Кроме того, прибыв в указанную квартиру, ФИО1 ФИО64ФИО64 указал место хранения конопли и показал, что 27.11.2020 достал пакет с 

<

данные изъяты>, чтобы покурить ее, положил на пол у холодильника, где его обнаружил пришедший с проверкой участковый уполномоченный отделения полиции «Краснобродское» ФИО65, впоследствии пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты> был изъят (л.д. 63-65).

Свидетель ФИО66 на предварительном следствии давала показания, аналогичные пояснениям свидетеля ФИО67 в ходе предварительного следствия (л.д. 66-68).

Письменными доказательствами по делу:

Протоколом осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что в левом дальнем углу, имеющейся в квартире кухни, расположен холодильник, рядом с которым обнаружен полимерный пакет голубого цвета с находившемся в нем веществом растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>, который изъят (л.д. 4-6).

Протоколом осмотра предметов, документов, из которого следует, что осмотрен пакет голубого цвета, изъятый в кухне квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в котором находится вещество растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты> (л.д. 46-47).

Справкой об исследовании №356 от 27.11.2020 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое «27.11.2020 года в ходе проведения осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> у гр. ФИО1 ФИО68 является 

<

данные изъяты>, включенной в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 №681 (с последними изменениями от 27.07.2020 №1140). Масса 

<

данные изъяты>, высушенной до постоянного значения при температуре 110 0 С, в пересчете на общее количество представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 49,2 г. (л.д. 18-19).

Заключением эксперта № 1180 от 07.12.2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое «27.11.2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у гр-на ФИО1 ФИО69», является 

<

данные изъяты>, включенной в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с последними изменениями от 29.07.2020 года №1140). Масса 

<

данные изъяты>, высушенной до постоянного значения при температуре 110 0 С в пересчете на общее количество представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 48,4 г. (л.д. 41-44).

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого, в ходе которого ФИО1 ФИО70 указал место, где он приобрел наркотическое вещество растительного происхождения - 

<

данные изъяты> и место, где он его хранил и где наркотическое вещество было изъято (л.д. 51-55).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключение судебной экспертизы, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 ФИО71ФИО71 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления, указанные в описательно-мотивировочной части приговора, не оспорены и самим подсудимым. 

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит вину подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере полностью установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 ФИО72. по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый незаконно приобрел наркотическое средство - путем срывания верхушечных частей 

<

данные изъяты> и хранил его по месту своего жительства, без цели сбыта, размер которого относится к значительному.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося в целом удовлетворительно, в настоящее время не занятого общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его (в том числе психического) и близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, не усматривая оснований для назначения более мягких видов альтернативных наказаний.

Вместе с тем, учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 ФИО73 без реального отбывания наказания, с применением положений ст.73 УК РФ

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа, а также для применения положений ст.82.1 УК РФ, возложение обязанности пройти лечение от наркомании в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ, судом не установлено.

Суд назначает наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО74 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО75. наказание считать условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 ФИО76 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу – вещественные доказательства по делу, наркотическое вещество - 

<

данные изъяты>, массой 47,6 гр. в полимерном пакете голубого цвета, находящееся в камере хранения МО МВД России «Беловский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья К.С. Щепкина